

HIP

Risk factors for a radiolucent line around the acetabular component with an interface bioactive bone cement technique after primary cemented total hip arthroplasty

PROGNOSTIC FACTORS FOR A RADIOLUCENT LINE AND IMPROVEMENT OF THE CEMENT-BONE INTERFACE AROUND CEMENTED ACETABULAR COMPONENT WITH AN INTERFACE BIOACTIVE BONE CEMENT TECHNIQUE

S. Miyamoto, S. Iida, C. Suzuki, T. Nakatani, Y. Kawarai, J. Nakamura, S. Orita, S. Ohtori

From Department of Orthopaedic Surgery, Matsudo City General Hospital, Matsudo City, Japan

Correspondence should be sent to Shuichi Miyamoto; email: shuichi0220miyamoto@helen. ocn.ne.jp

doi: 10.1302/2633-1462.25.BJO-2021-0010.R1

Bone Jt Open 2021;2-5:278–292.

Aims

The main aims were to identify risk factors predictive of a radiolucent line (RLL) around the acetabular component with an interface bioactive bone cement (IBBC) technique in the first year after THA, and evaluate whether these risk factors influence the development of RLLs at five and ten years after THA.

Methods

A retrospective review was undertaken of 980 primary cemented THAs in 876 patients using cemented acetabular components with the IBBC technique. The outcome variable was any RLLs that could be observed around the acetabular component at the first year after THA. Univariate analyses with univariate logistic regression and multivariate analyses with exact logistic regression were performed to identify risk factors for any RLLs based on radiological classification of hip osteoarthritis.

Results

RLLs were detected in 27.2% of patients one year postoperatively. In multivariate regression analysis controlling for confounders, atrophic osteoarthritis (odds ratio (OR) 2.17 (95% confidence interval (Cl), 1.04 to 4.49); p = 0.038) and 26 mm (OR 3.23 (95% Cl 1.85 to 5.66); p < 0.001) or 28 mm head diameter (OR 3.64 (95% Cl 2.07 to 6.41); p < 0.001) had a significantly greater risk for any RLLs one year after surgery. Structural bone graft (OR 0.19 (95% Cl 0.13 to 0.29) p < 0.001) and location of the hip centre within the true acetabular region (OR 0.15 (95% Cl 0.09 to 0.24); p < 0.001) were significantly less prognostic. Improvement of the cement-bone interface including complete disappearance and poorly defined RLLs was identified in 15.1% of patients. Kaplan-Meier survival analysis for the acetabular component at ten years with revision of the acetabular component for aseptic loosening as the end point was 100.0% with a RLL and 99.1% without a RLL (95% Cl 97.9 to 100). With revision of the acetabular component for any reason as the end point, the survival rate was 99.2% with a RLL (95% Cl 97.6 to 100) and 96.5% without a RLL (95% Cl 93.4 to 99.7).

Conclusion

This study demonstrates that acetabular bone quality, head diameter, structural bone graft, and hip centre position may influence the presence of the any RLL.

Cite this article: Bone Jt Open 2021;2-5:278-292.

Keywords: Total hip arthroplasty, Cement-bone interface, Acetabular component, Cemented, Interface bioactive bone cement technique, Hydroxyapatite

Introduction

Total hip arthroplasty (THA) is one of the most successful orthopaedic interventions in the 20th century. It relieves pain and improves function and health-related quality of life. Cemented THA procedures were introduced in 1961 and have evolved since low friction arthroplasty was reported by Sir John Charnley.¹⁻³ The longevity of cemented THA shown by more than 20 years of data is excellent.⁴⁻⁶ Furthermore, despite seven to ten national hip arthroplasty registries having reported that cemented fixation in patients older than 75 years results in the lowest risk of revision, increasing use of uncemented THA is a worldwide phenomenon.^{7,8} To improve the survival rate of the cemented component, it is critically important to construct well-fixed cement-bone interfaces for both acetabular and femoral components.9 It is generally accepted that a solid, well-fixed cement-bone interface reduces the micromigration of the acetabular component and protects it against wear debris and fluid accumulation at the interface.¹⁰⁻¹² Progression of cementing techniques including pressurizers, suction aspirators, preparation of the subchondral bone plate, and introduction of flanged components has improved the clinical results of cemented acetabular components, with the aim of constructing a well-fixed interface.¹³⁻¹⁶ As a result of recent advances in cementing techniques, there is good evidence of acetabular component survival of 97.8% for all causes of revision 12.5 years postoperatively.¹⁷ Given these results, there might be no room for further improvement in this modern cementing technique. In 1982, Oonshi et al¹⁸ reported an interface bioactive bone cement (IBBC) technique to augment cement-bone bonding. The basic philosophy behind this technique is to achieve additional physicochemical bonding by interposing osteoconductive crystal hydroxyapatite (HA) granules at the cement-bone interface. Excellent survival rates have been reported for THA cemented using this IBBC technique.¹⁸⁻²⁰

On the other hand, several previous studies have reported that any postoperative radiolucent line (RLL) at the bone-cement interface around the acetabular component profoundly affects later loosening of the component.^{10,12,21-24} Furthermore, RLLs in the first year postoperatively are associated particularly with loosening of the acetabular component.^{12,21,22} We therefore analyzed a large cohort of patients with any postoperative RLL around the acetabular component. The main goals of the present study were to identify risk factors predictive of RLL in the first year after THA and evaluate whether these risk factors influenced the expansion of RLLs five and ten years after THA.

Methods

This retrospective study was conducted between November 2001 and March 2019 in Matsudo City General



Hospital. All procedures performed in these studies involving human participants were in accordance with the ethical standards of the 1964 Helsinki Declaration and its later amendments or comparable ethical standards and approved by the institutional review board ²⁵ All

and approved by the institutional review board.²⁵ All baseline characteristics and clinical data including radiography were obtained retrospectively from the hospital records.

Study population. Eight surgeons (SM, SI, CS, TN, YK, MT, SY, KI) performed 2,220 primary THAs in 1,899 patients between November 2001 and March 2019. The patients included in the study had undergone primary cemented THA using the IBBC technique and were radiologically followed for a minimum of one year after surgery (Figure 1). A total of 980 hips in 876 patients were enrolled in this study from this period. A total of 444 hips in 384 patients and 113 hips in 83 patients were followed for a minimum of five years and ten years after surgery, respectively. Radiological examination was performed in



280

The transition of fixation method for primary total hip arthroplasty between November 2001 and March 2019. THA, total hip arthroplasty.

all patients one week and one year postoperatively, and at the final follow-up. All follow-up radiographs taken at our institution used the same protocol during this study. In all patients, anteroposterior (AP) and lateral pelvic radiographs with the patella facing forward and the patient in the supine position were obtained immediately and every year postoperatively. The x-ray tube was positioned 1.2 metres from and perpendicular to the table. Radiological assessments were performed by two hip surgeons (SM and IS) from an AP view. Patients' demographics and surgical details were analyzed from their medical records retrospectively. Baseline data included age, sex, BMI at the time of surgery, mean follow-up term, diagnosis, surgical approach, femoral head diameter, acetabular component outer/internal diameters, and the use of structural bone graft. There were 162 hips in 107 patients excluded from the study. The reasons for exclusion were as follows: THA without the IBBC technique (81 hips); with Kerboull-type acetabular reinforcement (21 hips); with acetabular metal mesh (two hips); missing radiological and surgical data (43 hips); < one year or lost to follow-up (14 hips); and revision of the acetabular component (one hip) (Figure 1). Operative technique and postoperative treatment. The fixation method for primary THA in our institution between November 2001 and March 2019 has changed over time for the following reasons (Figure 2). On the acetabular side, the quality of polyethylene has been a main priority. Highly cross-linked polyethylene (HXLPE) was introduced clinically in Japan earlier for the cementless acetabular component than for the cemented acetabular component.²⁶ Moreover, insufficient initial stability of cementless fixation for secondary osteoarthritis based on dysplasia was a major problem for revision at that time.^{27,28} Hence, the rates of cemented acetabular fixation have increased from 2013 and account for more than 80% of THAs since 2017. On the femoral side, as a general rule, the cemented femoral stem was indicated for rheumatoid arthritis and for elderly patients with osteoporosis during

the period of this study. The main indication for using a cementless femoral component was osteoarthritis with good bone quality. However, the cemented femoral stem has been indicated in almost all cases from 2009 to the present because thigh pain including occult fracture was a recognized problem after cementless THA.

The surgeries were performed using the Watson-Jones approach in the lateral position from November 2001 to November 2005 by one consultant hip surgeon (SI).²⁹ The direct anterior approach in the supine position for the purpose of improving accuracy of acetabular component positioning was used from December 2006 to July 2014 by two consultant hip surgeons (SI and CS) and three trainees. The anterolateral approach in the supine position to improve accuracy of both acetabular component positioning and stem alignment was used from August 2014 to March 2019 by three consultant hip surgeons (SI, CS, SM) and two trainees.³⁰ The trans-trochanteric approach³¹ or Hardinge approach³² with a subtrochanteric shortening osteotomy was employed during the study period for patients who had a severely dislocated hip diagnosed as type IV based on the Crowe classification,³³ stiff hip diagnosed as Crowe type III, or osteoarthritis after the femoral osteotomy by two consultant hip surgeons (SI, CS).

HXLPE was defined as polyethylene that was irradiated above 50 kGy.34 Acetabular components with conventional polyethylene were used from November 2001 to June 2013. HXLPE was introduced in July 2013 and Vitamin E-stabilized highly crosslinked polyethylene was also used in combination with HXLPE since May 2014. As a general rule of preoperative planning, the acetabulum was usually reamed from 2 mm to 4 mm more than the planning diameter size, and a trial component was temporarily placed. The acetabular component was trimmed to fit the acetabulum within 40° to 45° of inclination and 20° of anteversion based on the anatomical plane. In patients who had insufficient superolateral bone coverage, structural autologous bone graft using the resected femoral head was shaped and fixed with screws. Morcellized bone without subchondral bone, which was produced by the reaming of the acetabulum, was placed on the grafting side of the femoral head autograft. The subchondral bone plate was not removed but was slightly bleeding, and multiple anchor holes were drilled in DeLee and Charnley zones 1 and 2,35 and in the pubis and ischial bones in zone 3.35 After haemostasis was achieved by compressive gauze packing into the bleeding area, all components were implanted with bone cement using a third generation cementing technique. Hydroxyapatite (1 g to 2 g) was smeared on the bone surface just before cementing by using an IBBC technique.^{18,19} Osteograft-S (average porosity 40%, 0.3 to 0.7 mm diameters, Japan Medical Materials, Japan), Neobone (average porosity 72% to 78%, 0.5 to 1.0 mm diameters, Aimedic MMT) and Boneceram-P (average porosity 35% to 48%, 0.9 to 1.5 mm diameters, Olympus Terumo Biomaterials, Japan) were used as HA granules. Acetabular components used were the following: Exceed ABT cemented components (Biomet, UK) in 446 hips (45.5%); Charnley-Marcel-Kerboull original concept components (Biomet, France) in 170 hips (17.3%); the K-MAX CLHO components (KYOCERA Medical, Japan) in 116 hips (11.8%); Charnley Elite plus Ogee components (Depuy International, UK) in 60 hips (6.1%); Exeter Contemporary flanged components (Stryker Howmedica, France) in 58 hips (5.9%); Mars components (Matsumoto Medical, Japan) in 49 hips (5.0%); Exeter X3 Rimfit components (Stryker Orthopaedics, USA) in 46 hips (4.7%); Charnley Ogee components (Depuy International in 22 hips (2.2%); Bio-Clad polyethylene acetabular components (Biomet Orthopedics, USA) in 11 hips (1.1%); and PHS FL socket components (Japan Medical, Japan) in two hips (0.2%).

The drainage tube was inserted and removed one day postoperatively. To prevent deep venous thromboembolism, all patients had chemical prevention of thromboembolism for three to four weeks and were encouraged to mobilize as soon as possible without restriction, and to walk with full weight-bearing after drain removal. In the patients who underwent THA by trans-trochanteric approach or Hardinge approach with subtrochanteric shortening osteotomy, weight-bearing was gradually increased to full weight-bearing from six to eight weeks postoperatively. One or two grams of prophylactic cephazolin was administered preoperatively, followed by another dose postoperatively.

Exposure variables and measures assessed. We aggregated baseline data and perioperative factors, such as age at the time of surgery (< 60, 60 to 79, and \geq 80 years), BMI (< 30 kg/m² and \geq 30 kg/m²), diagnosis (primary osteoarthritis, secondary osteoarthritis, rheumatoid arthritis, avascular necrosis, rapidly destructive coxopathy, and femoral neck fracture), surgical approach (anterolateral supine, direct anterior, trans-trochanteric osteotomy,³¹ anterolateral,²⁹ direct lateral,³² and direct lateral with shortening osteotomy), and radiological classification of hip osteoarthritis (Crowe classification,³³ Tönnis classification,³⁶ and biological-reaction based on the classification of Bombelli).³⁷ The biological-reaction classification as shown in Figure 3 is based on the original publication by Bombelli.³⁷ Surgeon volume was classified as low (0 to 10 cases per year), medium (11 to 25 cases per year), or high (26 cases per year).³⁸ Hip centre position was classified as within the true acetabular region (TAR) or outside TAR.³⁹ Outcome. All patients were followed for a minimum of one year postoperatively. RLL was defined as more than a 2 mm lucency adjacent to a sclerotic line at the cement-bone interface, modifying the criteria described by Kobayashi et al.⁴⁰ The primary outcome measure was



Atrophic Osteoarthritis

The femoral head has partially collapsed.

Osteophytes are absent around the femoral head.

There is a small roof osteophyte on the superior border of the acetabulum (a).

Normotrophic Osteoarthritis

The femoral head has an elliptical shape.

Osteophytes are present around the acetabulum: roof osteophyte (a) and floor osteophyte (b).

Osteophytes around the femoral head: osteophytes on superior cervical osteophyte (c) and on capital drop (d) have developed.

Hypertrophic Osteoarthritis

The hip has a completely distorted shape and has become unrecognizable.

The roof osteophyte (a) is protruding like a tongue in the attempt to cover the femoral head.

The large capital drop and the elephant's trunk osteophyte (b) are fused, and they increase the volume of the head on its medial side, which faces a very large curtain osteophyte (c).

Fig. 3

The biological-reaction classification of hip osteoarthritis according to Bombelli.³⁷

any RLL around the acetabular component in the first year after THA, and any RLL detected within one week postoperatively was excluded from the primary outcome to take into consideration a poor cementing technique (Figure 1). The location and frequency of the RLLs were evaluated according to the zones described by DeLee and Charnley.³⁵ The definition of periprosthetic joint infection (PJI) was obtained from the scoring-based criteria.⁴¹

Clinical outcome was assessed at the one-, five, and ten-year follow-up postoperatively using the Japanese Orthopaedic Association hip score (JOAHS),⁴² which is composed of four factors: pain, range of motion, walking, and activities of daily living (ADL).⁴² The modified Harris Hip Score (mHHS) was also used. It is composed of eight factors: pain, limp, support, distance walked, stairs, shoes/socks, sitting, and public transportation.⁴³ Total scores for the JOAHS and the mHHS range from 0 to 100 and from 0 to 91 (worst to best), respectively.

Statistical analysis. All variables were summarized as frequencies, percentages, means, and standard deviations (SDs). Univariate logistic regression analyses were used to determine the relationship between the presence of any RLL and sex, age, BMI, diagnosis, surgical approach, head diameter, tertiles of acetabular component polyethylene thickness, the use of structural bone graft, and HA. All factors with a p-value of < 0.05 in the univariate analysis and a priori variables based on previous literature that could have potentially influenced the clinical result of cemented acetabular component, including surgeon volume of practice and hip centre position,^{38,39} were used in exact logistic regression controlling for the potential confounders. The Haldane-Anscombe correction (adding 0.5 to all zero cells in the contingency table) was used to calculate odds ratios (ORs) and corresponding confidence intervals (CIs). In the multivariate analysis, a value of p < 0.05 was considered significant and was designed to identify all influencing factors for the presence of the any RLL. C-statistics, the Hosmer-Lemeshow test and pseudo R-squared values were calculated to evaluate the calibration and goodness-of-fit of multivariate analysis. Categorical variables to examine the influence of the expansion of RLL five and ten years after THA were compared using Fisher's exact test. All results are expressed as the p-value, adjusted ORs, and corresponding CIs.

Postoperative clinical outcomes at one, five, and ten years between the two groups were compared using independent-samples t-tests. Kaplan-Meier survivorship analysis with 95% CIs was performed for the entire study and for two different outcomes: revision of the acetabular component for aseptic loosening and revision for any reason. The relationship between the presence of an RLL and survival was analyzed using a log-rank test; p-values of < 0.05 were considered significant. The kappa statistical analysis was used to analyze the reliability of RLL identification by different observers (SM and IS) on the same occasion (interobserver reliability) and by the same observer on separate occasions (intraobserver reliability). The Landis and Koch44 scale was used to assess the strength of reliability: 0.01 to 0.20 (slight), 0.21 to 0.40 (fair), 0.41 to 0.60 (moderate), 0.61 to 0.80 (substantial), and more than 0.81 (almost perfect). The analysis of inter- and intraobserver reliability was based on the first and the second set of observations, with the second set four to six weeks after the first set. All calculations were performed using R software, version 3.6.1 (R Development Core Team, Austria) and SAS, version 9.4 (SAS Institute, USA).

Results

A total of 980 hips (876 patients) underwent primary cemented THA using the IBBC technique and were followed for a minimum of one year after surgery. The mean patient age was 66.6 years (SD 10.3). The majority of the patients were female (91.0%, 892 of 980) and the most common preoperative diagnosis was secondary osteoarthritis (85.7%, 840 of 980). Nearly half of the patients (45.3%, 444 of 980) were followed for at least five years and 11.5% (113 of 980) were followed for at least ten years. Six hips that had acute PJI were treated with debridement, antibiotics, and implant retention without acetabular revision. Details of the reason for acetabular

component revisions and treatments are summarized in Table I. Two hips with periprosthetic femoral fracture, Vancouver B2, were revised only on the femoral side after six and seven years, respectively. Six hips dislocated but no hips were revised due to recurrence of dislocation.

The baseline characteristics of the patients and surgical details are summarized in Table II. Interobserver reliabilities of RLL were 0.863 and 0.798, representing substantial agreement. Intraobserver reliabilities were 0.911 and 0.877 representing almost perfect agreement. RLLs were detected in 27.2% (267 of 980) of patients the first year after surgery, in 29.1% (129 of 444) at five-year follow-up and in 32.7% (37 of 113) at ten-year follow-up. The distribution of RLLs based on the zones described by DeLee and Charnley is shown in Table III. The change in distribution of RLLs with time is shown in Figure 4. Development of RLLs including any new appearance occurred in 14.9% (66 of 444) of patients between years one and five and in 10.6% (12 of 113) of patients from five to ten years postoperatively. Improvement of the cement-bone interface including complete disappearance and poorly defined RLLs was identified in 15.1% of patients (14 of 93). All improvements were detected within the first five years after surgery and did not progress (Figure 5).

Based on univariate logistic regression analyses of nine parameters for any RLLs one year after surgery, male sex (OR 3.88 (95% CI 2.48 to 6.08); p < 0.001), secondary osteoarthritis (OR 0.23 (95% CI 0.12 to 0.46); p < 0.001), rheumatoid arthritis (OR 0.33 (95% CI 0.13 to 0.81); p = 0.016), trans-trochanteric osteotomy (OR 0.34 (95% CI 0.13 to 0.87); p = 0.025), head diameter of 26 mm (OR 7.36 (95% CI 4.62 to 11.72); p < 0.001) or 28 mm (OR 5.60 (95% CI 3.74 to 8.37); p < 0.001), and structural bone graft (OR 0.14 (95% CI 0.10 to 0.20); p < 0.001) were significantly associated with any RLLs (Table IV) using univariate logistic regression analyses. All factors with a p-value of < 0.05 in the univariate analysis and a priori variables based on previous literature, such as surgeon volume and hip centre position, were included in a multivariate analysis using exact logistic regression. In the multivariate analysis controlling for potential confounders, atrophic osteoarthritis in biological-reaction based on the classification of Bombelli (OR 2.17 (95% CI 1.04 to 4.49); p = 0.038), 26 mm head diameter in Crowe classification (OR 3.23 (95% CI 1.85 to 5.66); p < 0.001), in Tönnis classification (OR 3.31 (95% CI 1.90 to 5.78); p < 0.001) and in Bombelli classification (OR 3.26 (95% CI 1.87 to 5.69); p < 0.001) or 28mm head diameter in Crowe classification (OR 3.64 (95% CI 2.07 to 6.41); p < 0.001), in Tönnis classification (OR 3.91 (95% CI 2.22 to 6.91); p < 0.001) and in Bombelli classification (OR 3.93 (95% CI 2.22 to 6.97); p < 0.001) had a significantly greater risk of developing any RLLs one year after surgery. Structural bone graft in Crowe classification (OR 0.19 (95% CI 0.13 to 0.29); p < 0.001), in Tönnis classification (OR 0.19 (95% CI 0.13

Sex	Age, yrs	Original diagnosis	Time to revision, yrs	RLL at one wk (poor cementing technique)	RLL at 1 yr	Reason	Treatment
F	75	Secondary OA (dysplasial)	0.2	None	N/A	Posterior column fracture with central migration Dislocation	1-stage cemented revision arthroplasty Gap cup and structural allograft with antibiotic- loaded cement fixation Internal fixation using reconstruction plate
F	65	Secondary OA (dysplasial)	1.0	Yes	Yes	РЈІ	2-stage cemented revision arthroplasty Kerboull-type acetabular reinforcement and structural allograft with antibiotic-loaded cement fixation
F	72	RDC	1.5	None	None	Central migration	1-stage cemented revision arthroplasty Kerboull-type acetabular reinforcement and structural allograft with antibiotic-loaded cement fixation
F	61	Secondary OA (dysplasial)	4.0	Yes	Yes	PJI	2-stage cemented revision arthroplasty Kerboull-type acetabular reinforcement and structural allograft with antibiotic-loaded cement fixation
М	70	Primary OA	4.0	None	Yes	PJI	2-stage cemented revision arthroplasty strctual allograft with antibiotic-loaded cement fixation
F	63	Secondary OA (dysplasial)	5.0	None	None	Superior migration with collapse of structural autologous bone graft	1-stage cemented revision arthroplasty Kerboull-type acetabular reinforcement and structural allograft with antibiotic-loaded cement fixation
F	71	RA	7.0	None	None	Development of RLL in zoneS 1, 2, and 3 by DeLee and Charnley	1-stage cemented revision arthroplasty Kerboull-type acetabular reinforcement and structural allograft with antibiotic-loaded cement fixation
F	63	Secondary OA (CD)	8.0	None	None	PJI	2-stage cemented revision arthroplasty Kerboull-type acetabular reinforcement and structural allograft with antibiotic-loaded cement fixation
М	76	Secondary OA (dysplasial)	9.0	None	None	PJI	2-stage cemented revision arthroplasty Kerboull-type acetabular reinforcement and structural allograft with antibiotic-loaded cement fixation
F	62	Secondary OA (dysplasial)	10.0	None	None	PJI	2-stage cemented revision arthroplasty antibiotic-loaded cement fixation

Table I. Details of the reason for acetabular component revisions and treatments.

CD, congenital dislocation; N/A, not available; OA, osteoarthritis; PJI, periprosthetic joint infection; RA, rheumatoid arthritis; RDC, rapidly destructive coxopathy; RLL, radiolucent line.

to 0.28); p < 0.001) and in Bombelli classification (OR 0.21 (95% Cl 0.14 to 0.30); p < 0.001) and within TAR in Crowe classification (OR, 0.15 (95% Cl 0.09 to 0.24); p < 0.001), in Tönnis classification (OR 0.14 (95% Cl 0.09 to 0.23); p < 0.001) and in Bombelli classification (OR 0.13 (95% Cl 0.08 to 0.22); p < 0.001) had a significantly lower risk (Table V). There was no relationship between these factors and progression of RLLs at five and ten years postoperatively (Table VI).

The JOAHS and mHHS at one, five, and ten years postoperatively in the groups with or without RLLs are shown in Table VII. A statistically significant difference was found in the JOA total and function scores between the groups five years postoperatively (p = 0.017 and 0.003, respectively) and ten years postoperatively (p = 0.008 and 0.001, respectively), and in the mHHS total and function scores ten years postoperatively (p = 0.029 and 0.023, respectively, all independent-samples *t*-test). Kaplan-Meier survival analysis for the acetabular component at ten years with revision of the acetabular component for aseptic loosening as the end point was 100.0% in the group with RLLs and 99.1% (95% CI 97.9 to 100) in the group without RLLs (Figure 6a). With revision of the acetabular component for any reason as the end point, the survival rate was 99.2% (95% CI 97.6 to 100) in the group with RLLs and 96.5% (95% CI 93.4 to 99.7) in the group without RLLs (Figure 6b). There was no statistically significant difference in acetabular revision for aseptic loosening and for any reason between the two groups (p = 0.354 and 0.698, respectively, log rank test; Figure 6a and b).

Discussion. It is true that both cemented and cementless THA can yield successful long-term results. Despite national hip arthroplasty registries in Australia, Denmark, England and Wales, Finland, the Netherlands, New Zealand, Romania, Norway, Sweden, and Switzerland have reported that cemented fixation in patients older than 75 years results in the lowest risk of revision, increasing use of cementless THA is a worldwide phenomenon.^{7,8} The risk of revision for any reason using a cemented acetabular component is significantly lower than for cementless components,45-47 and the cemented acetabular component is the gold standard. However, the optimum acetabular component fixation using cement still remains controversial. Several studies have shown that any postoperative RLL at the bone-cement interface around the acetabular component profoundly affects later loosening of the component.^{10,12,21-24} Biomechanical reinforcement of

	Length of follow-up						
Variable	≥ 1 yr	≥ 5 yrs	≥ 10 yrs				
Hips, n (%)	980 (100)	444 (100)	113 (100)				
Mean age, yrs (SD)	66.7 (10.3)	65.6 (9.9)	61.1 (11.0)				
Mean follow-up, yrs (SD)	4.8 (3.2)	7.6 (2.6)	11.4 (1.5)				
Sex, n (%)							
Male	88 (9.0)	34 (7.7)	10 (8.8)				
Female	892 (91.0)	410 (92.3)	103 (91.2)				
Side, n (%)							
Right	508 (51.8)	235 (52.9)	61 (54.0)				
Left	472 (48.2)	209 (47.1)	52 (46.0)				
Mean BMI, kg/m ² (SD)	23.6 (4.0)	23.3 (3.8)	23.1 (3.7)				
Preoperative diagnosis, n (%)							
Primary OA	38 (3.9)	16 (3.6)	0 (0)				
Secondary OA	840 (85.7)	372 (83.8)	82 (72.6)				
CD, Dysplasia, Subluxation	785 (80.1)	350 (78.8)	78 (69.0)				
Pelvic osteotomy	21 (2.1)	7 (1.6)	1 (0.9)				
Femoral osteotomy	18 (1.8)	10 (2.3)	2 (1.8)				
Trauma	12 (1.2)	3 (0.7)	0 (0)				
Femoral and pelvic	3 (0.3)	2 (0.5)	1 (0.9)				
osteotomy							
Infection	1 (0.1)	0 (0)	0 (0)				
KA	45 (4.6)	30 (6.8)	14 (12.4)				
AVN	41 (4.2)	21 (4.7)	14 (12.4)				
RDC	11 (1.1)	4 (0.9)	3 (2.7)				
FNF	5 (0.5)	1 (0.2)	0(0)				
	526 (52 7)	85 (10 1)	0 (0)				
	320 (33.7)	03 (19.1) 280 (65 1)	0(0)				
TO	42 (4 3)	34 (77)	8 (71)				
ΔI	72 (7.3) 24 (2.4)	19 (4 3)	17 (15 0)				
	12 (1 2)	11 (2 5)	9 (8 0)				
DL with SSO	7 (0.7)	6 (1.4)	2 (1.8)				
Femoral head	7 (017)	0(11)	2 (110)				
diameter, n (%)							
22 m	370 (37.8)	267 (60.1)	76 (67.3)				
26 mm	171 (17.4)	129 (29.1)	35 (31.0)				
28 mm	437 (44.6)	47 (10.6)	2 (1.8)				
32 mm	2 (0.2)	1 (0.2)	0 (0)				
Acetabular							
Outer/Internal							
diameter (mm)							
36/22	1 (0.1)	0 (0)	0 (0)				
37/22	2 (0.2)	2 (0.5)	0 (0)				
38/22	3 (0.3)	2 (0.5)	1 (0.9)				
40/22, /26, /28	150 (15.3), 8 (0.8), 1 (0.1)	119 (26.8), 6 (0.2), 1 (0.2)	32 (28.3), 0 (0), 0 (0)				
42/22, /26, /28	109 (11.1), 21 (2.1), 4 (0.4)	72 (16.2), 15 (3.4), 1 (0.2)	18 (15.9), 1 (0.9), 0 (0)				
43/22, /26	5 (0.5), 14 (1.4)	5 (1.1), 10 (2.3)	3 (2.7), 3 (2.7)				
44/22, /26, /28	67 (6.8), 34 (3.5), 120 (12.2)	45 (10.1), 20 (4.5), 3 (0.7)	12 (10.6), 4 (3.5), 0 (0)				

 Table II. Baseline demographic data and surgical details of the study (876 patients with 980 hips).

Continued

Tab	ا ما	Continued
lad	ет	. Conunuea

	Length of follow	-up	
Variable	≥ 1 yr	≥ 5 yrs	≥ 10 yrs
46/22, /26, /28	20 (2.0), 37 (3.8), 184 (18.8)	17 (3.8), 32 (7.2), 30 (6.8)	6 (5.3), 6 (5.3), 1 (0.9)
47/26	33 (3.4)	28 (6.3)	16 (14.2)
48/22, /26, /28	8 (0.8), 5 (0.5), 42 (4.3)	4 (0.9), 3 (0.7), 6 (1.4)	3 (2.7), 1 (0.9), 0 (0)
50/22, /26, /28	5 (0.5), 13 (1.3), 27 (2.8)	1 (0.2), 12 (2.7), 2 (0.5)	1 (0.9), 3 (2.7), 1 (0.9)
52/26, /28, /32	3 (0.3), 44 (4.5), 2 (0.2)	2 (0.5), 4 (0.9), 1 (0.2)	0 (0), 0 (0), 0 (0)
53/26	2 (0.2)	0 (0)	0 (0)
54/26, /28	1 (0.1), 6 (0.6)	1 (0.2), 0 (0)	1 (0.9), 0 (0)
56/28	5 (0.5)	0 (0)	0 (0)
58/28	4 (0.4)	0 (0)	0 (0)
Structural bone graft, n (%)	590 (60.2)	266 (59.9)	67 (59.3)

AL, anterolateral; ALS, anterolateral in spine; AVN, avascular necrosis; CD, congenital dislocation; DA, direct anterior; DL, direct lateral; FNF, femoral neck fracture; OA, osteoarthritis; RA, rheumatoid arthritis; RDC, rapidly destructive coxopathy; SD, standard deviation; SSO, subtrochanteric shortening osteotomy; TO, trans-trochanteric osteotomy.

the interface is necessary to establish a well-fixed cementbone interface. Despite progression of cementing techniques including pressurizers, suction aspirators, preparation of the subchondral bone plate, and introduction of flanged components that play a major role in mechanical reinforcement,^{13–16} RLLs around the acetabular component are often found in postoperative radiography. From the viewpoint of biomechanical reinforcement, Oonshi et al¹⁸ in 1982 reported an IBBC technique with the aim of additional physicochemical bonding augmenting the cement-bone interface by interposing osteoconductive crystal HA granules. Our study shows that poor bone quality is a significant risk factor for RLL around the acetabular component; these results are congruent with previous reports.48,49 Contrary to expectation, we identified that structural bone graft, the position of the hip centre and head diameter also were significantly associated with the risk of RLL. However, these risk factors did not predict expansion of the RLL five and ten years after THA and the presence of an RLL by the first year was not associated with revision arthroplasty. Interestingly, it is quite apparent from our investigation that the cementbone interface was improved over time by the complete disappearance or poorly defined RLLs in some cases. To our knowledge, no reports have been published showing the improvement of the cement-bone interface around cemented acetabular components.

Our findings should be interpreted in the context of several limitations. First, this was a non-randomized retrospective study performed by eight different surgeons who were familiar with acetabular cementing, using five different approaches and ten different acetabular components at a single institution. It is possible that our Table III. The distribution of radiolucent lines at one, five, and ten years postoperatively.

		Hips, n (%)		
DeLee Charnley zones	At 1 yr	At 5 yrs	At 10 yrs	
Total	980 (100)	444 (100)	113 (100)	_
None	713 (72.8)	315 (70.9)	76 (67.3)	
1 only	142 (14.5)	59 (13.3)	17 (15.0)	
2 only	22 (2.2)	13 (2.9)	4 (3.5)	
3 only	30 (3.1)	9 (2.0)	4 (3.5)	
1 + 2	25 (2.6)	18 (4.1)	4 (3.5)	
1 + 3	21 (2.1)	19 (4.3)	5 (4.4)	
2 + 3	24 (2.4)	9 (2.0)	0 (0)	
1 + 2 + 3	3 (0.3)	2 (0.5)	3 (2.7)	
Any zone	267 (27.2)	129 (29.1)	37 (32.7)	



Flowchart depicting the change in distribution of radiolucent lines at one, five, and ten years postoperatively. FU, follow-up; RLL, radiolucent line; NC, no change.

estimates were not generalizable from the national registries because of these diversities based on surgeon or institutional bias. Second, in the present study, 80.1% of patients had secondary osteoarthritis based on congenital dislocation or dysplasia.^{50,51} Therefore, our findings might not apply to European or American patients who mostly have primary hip osteoarthritis. In addition, all the acetabular components were not selected from the same manufacturer as the femoral components. The proportion of patients lost to follow-up also may have created a selection bias. However, the National Joint Registry of England and Wales found mixing of components from different manufacturers was not associated with increased overall revision rates,⁵² therefore this is the best evidence currently available from one institute because all clinical and radiological data of patients between the first year and ten years of follow-up were available. Third, the study did not include a control group without the IBBC technique. It will be necessary to verify the effectiveness of the IBBC technique by comparing it with other modern cementing techniques in future studies. Fourth, we investigated and classified radiologically hip osteoarthritis based on the Crowe, Tönnis, and biological reaction of Bombelli classifications. Atrophic osteoarthritis was one risk factor for any RLL. However, we did not evaluate bone quality around the acetabular component objectively and or the effects of medications for osteoporosis. Fifth, although radiographs of the hip joint were used at each follow-up timepoint, the sequential relationship in sagittal balance between the hip and the whole spine may influence the description of RLL. The description of RLL in various positions should be taken into consideration in future studies. Sixth, although we identified 26 mm and 28 mm head diameters as a potential risk factor specific to any RLLs and the most common head diameter in THA is 32 mm in several national joint registries,53-56 our study did not



Fig. 5

Postoperative radiographs of a 61-year-old woman with primary cemented total hip arthroplasty. a) One week postoperatively; b) one year postoperatively, the yellow arrow indicates a radiolucent line at the cement-bone interface in DeLee Charnley zones 2 and 3; c) five years postoperatively, the yellow arrow indicates the improvement in the radiolucent line at the cement-bone interface in DeLee Charnley zone 2 and part of zone 3; and d) nine years postoperatively, improvement of the cement-bone interface was maintained.

include the larger diameter femoral heads (> 32 mm), which caused two patients to be excluded. In addition, all polyethylene acetabular components had a thickness of at least 6 mm. Accordingly, the effects of a large diameter femoral head on friction torque at the cement-bone interface, and of polyethylene thickness on stress concentrations at the interface, were not examined. Finally, the influence of medications for rheumatoid arthritis or osteoporosis should be investigated because these may interfere with additional physicochemical bonding, which is the philosophy behind the IBBC technique. Rheumatoid arthritis patients with any RLL in the first year constituted 5.2% (14 of 267) of the patient sample. Medications for rheumatoid arthritis patients in the first year included: prednisolone (78.6%, 11 of 14), methotrexate (35.7%, 5 of 14), salazosulfapyridine (35.76%, 5 of 14), bucillamine (7.1%, 1 of 14), tacrolimus (7.1%, 1 of 14), and biological medications in 21.4% (3 of 14). RLLs was not identified in rheumatoid arthritis patients between years one and five. Furthermore, antiosteoporosis medications in patients with improvement of RLL constituted 28.6% (4 of 14) of this patient population. Medications included: bisphosphonates (14.3%, 2 of 14), selective oestrogen receptor modulators (14.3%, 2 of 14), and active vitamin D3 (7.1%, 1 of 14). However, it is extremely difficult to examine the time to initiation of medication in this retrospective study.

The well-fixed cement-bone interface is important to prevent micromigration and protect the acetabular component against wear debris and fluid accumulation at the cement-bone interface, which are caused by loosening.¹⁰⁻¹² According to previous reports, the incidence of any postoperative RLL is 2.0% to 7.0% immediately after surgery, 21.6% to 70.4% in the first year, 41.0% to 49.0% at five years, 36.0% to 57.3% at ten years, and 62.0% at 20 years postoperatively.^{12,13,15,17,21,57} There is wide variation of RLL incidence in previous reports as cementing techniques have evolved over time. The presence of RLLs in this study was 24.8% (267 of 1,078) in the first year, similar to previous reports. However, RLLs in the first year were not associated with revision arthroplasty at later timepoints. Hence, it is possible that the IBBC technique may achieve additional physicochemical bonding at the cement-bone interface.

In the relationship between the presence of RLL and clinical outcome postoperatively, a statistically significant difference was found in JOAHS and mHHS between with and without RLL five and ten years postoperatively. One study evaluating the relationship between surgical technique and radiological and clinical outcomes postoperatively did not demonstrate any clinical advantage over modern cementing techniques.⁵⁷ Our results do not support these findings. One possibility for this difference is that patients without RLLs were significantly younger than those with RLLs at the five- and ten-year follow-up. Further examination is needed to clarify the relationship between the presence of RLLs and clinical outcomes postoperatively.

Bone quality for cement interdigitation plays a particularly critical role to establish an optimal mechanical stability. Kobayashi et al⁴⁸ conducted a multivariate analysis of 405 primary Charnley THAs to identify risk factors for aseptic loosening and found that the acetabular bone quality of atrophic osteoarthritis was not adequate to prevent fatigue failure or collapse of the cancellous bone. Similarly, Nixon et al⁴⁹ found revisions caused by aseptic loosening were more likely in patients who were diagnosed with atrophic osteoarthritis. The recent development of treatment for osteoporosis will influence the clinical results of cemented acetabular components including the appearance of RLLs. In the future, it will be necessary to examine the detailed bone quality around the acetabular component objectively, including bone mineral density.

In our study, 80.1% of patients had secondary osteoarthritis based on congenital dislocation, dysplasia, or subluxation. Almost all hip osteoarthritis in Japan is caused by these conditions,^{50,51} and the acetabulum of these patients is small and shallow. Hence, structural bone graft was used in 67.9% (533 of 785) of these patients Table IV. Univariate analyses of nine parameters for any radiolucent lines one year after surgery.

	Frequency					
Variable	Total	RLL (+)	RLL (-)	OR (95% CI)	p-value*	
Hips, n (%)	980 (100)	267 (27.2)	713 (72.8)			
Sex, n (%)						
Female	892 (91.0)	218 (22.2)	674 (68.8)	1.00		
Male	88 (9.0)	49 (5.0)	39 (4.0)	3.88 (2.48 to 6.08)	< 0.001	
Age, n (%)						
< 60 yrs	241 (24.6)	58 (5.9)	183 (18.7)	1.00		
60 yrs to 79 yrs	646 (65.9)	181 (18.5)	465 (47.4)	1.23 (0.87 to 1.73)	0.238	
≥ 80 yrs	93 (9.5)	28 (2.9)	65 (6.6)	1.36 (0.80 to 2.31)	0.259	
BMI, n (%)						
< 30 kg/m ²	905 (92.3)	242 (24.7)	663 (67.7)	1.00		
≥ 30 kg/m²	75 (7.7)	25 (2.6)	50 (5.1)	1.37 (0.83 to 2.26)	0.219	
Diagnosis, n (%)						
Primary OA	38 (3.9)	22 (2.2)	16 (1.6)	1.00		
Secondary OA	840 (85.7)	205 (20.9)	635 (64.8)	0.23 (0.12 to 0.46)	< 0.001	
RA	45 (4.6)	14 (1.4)	31 (3.2)	0.33 (0.13 to 0.81)	0.016	
AVN	41 (4.2)	21 (2.1)	20 (2.0)	0.76 (0.31 to 1.86)	0.552	
RDC	11 (1.1)	4 (0.4)	7 (0.7)	0.42 (0.10 to 1.66)	0.215	
FNF	5 (0.5)	1 (0.1)	4 (0.4)	0.18 (0.02 to 1.78)	0.143	
Approach, n (%)						
ALS	526 (53.7)	151 (15.4)	375 (38.3)	1.00		
DA	369 (37.7)	101 (10.3)	268 (27.3)	0.94 (0.70 to 1.26)	0.662	
ТО	42 (4.3)	5 (0.5)	37 (3.8)	0.34 (0.13 to 0.87)	0.025	
AL	24 (2.4)	9 (0.9)	15 (1.5)	1.49 (0.64 to 3.48)	0.356	
DL	12 (1.2)	1 (0.1)	11 (1.1)	0.23 (0.03 to 1.76)	0.156	
DL with SSO	7 (0.7)	0 (0)	7 (0.7)	0.17 (0.01 to 2.91)†	0.110	
Femoral head diameter, n (%))					
22 mm	370 (37.8)	34 (3.5)	336 (34.3)	1.00		
26 mm	171 (17.4)	73 (7.4)	98 (10.0)	7.36 (4.62 to 11.72)	< 0.001	
28 mm	437 (44.6)	158 (16.1)	279 (28.5)	5.60 (3.74 to 8.37)	< 0.001	
32 mm	2 (0.2)	2 (0.2)	0 (0)	48.77 (2.29 to 1036.48	3)† 0.103	
Polyethylene thickness, n (%)						
< 8 mm	14 (1.4)	4 (0.4)	10 (1.0)	1.00		
8 mm to 9 mm	528 (53.9)	141 (14.4)	387 (39.5)	0.91 (0.28 to 2.95)	0.876	
≥ 10 mm	438 (44.7)	122 (12.5)	316 (32.2)	0.97 (0.30 to 3.14)	0.953	
Structural bone graft	590 (60.2)	73 (7.4)	517 (52.8)	0.14 (0.10 to 0.20)	< 0.001	
Hydroxyapatite, n (%)						
Osteograft-S	113 (11.5)	28 (2.9)	85 (8.7)	1.00		
Neobone	308 (31.4)	66 (6.7)	242 (24.7)	0.83 (0.50 to 1.37)	0.465	
Boneceram-P	559 (57.0)	173 (17.7)	386 (39.4)	1.36 (0.86 to 2.16)	0.193	

*Univariate logistic regression analyses.

†The Haldane-Anscombe correction was applied to calculate the odds ratios and corresponding confidence intervals.

AL, anterolateral; ALS, anterolateral in spine; AVN, avascular necrosis; CI, confidence interval; DA, direct anterior; DL, direct lateral; FNF, femoral neck fracture; IBBC, interface bioactive bone cement; OA, osteoarthritis; OR, odds ratio; RA, rheumatoid arthritis; RDC, rapidly destructive coxopathy; RLL, radiolucent line; SSO, subtrochanteric shortening osteotomy; TO, trans-trochanteric osteotomy

and 60.2% of all patients. Previous retrospective studies of primary total hip arthroplasty with acetabular reconstruction using a structural bone graft reported excellent clinical and radiological results.^{58–62} Structural bone graft could play an important role to facilitate complete containment of the acetabular component, resulting in better cement penetration and reinforcing the cementbone interface mechanically. Furthermore, structural bone graft of the acetabular component is necessary to restore the bone stock, which would be an advantage in future revision THA.

An acetabular anatomical reconstruction in patients with secondary osteoarthritis based on dysplasia is technically demanding and remains a challenge. Bone deficiency from the anterolateral to superior aspects of the acetabulum makes it difficult to achieve adequate host bone coverage.²⁷ On the other hand, in previous studies of patients with dysplasia undergoing cementless THA,

Table V. Multivariate and	lyses of seven	parameters for an	y radiolucent lines one	year after surgery.
---------------------------	----------------	-------------------	-------------------------	---------------------

	Crowe (980 hips)				Tönnis (958 hips)*			Bombelli (biological-reaction) (958 hips)*		
Variable	Adjusted OR (95% CI)		p-value	Adjusted OR (95% CI) p-value			Adjusted OR (95% CI)		p-value	
Sex										
Female		1.00			1.00			1.00		
Male		1.75 (0.98 to 3.12)	0.058		1.43 (0.80 to 2.56)	0.234		1.40 (0.78 to 2.52)	0.259	
Diagnosis										
OA										
Primary		1.00	-	1 + 2	1.00		Hyper	1.00		
Secondary	I	1.05 (0.48 to 2.29)	0.909							
CD	Ш	1.05 (0.41 to 2.71)	0.914				Normo	1.30 (0.65 to 2.64)	0.460	
Dysplasia	Ш	0.75 (0.19 to 2.87)	0.670	3	1.04 (0.64 to 1.68)	0.883				
Subluxation	IV	3.08 (0.35 to 27.27)	0.313				Atro	2.17 (1.04 to 4.49)	0.038	
Other†		1.82 (0.61 to 5.41)	0.285							
RA		0.74 (0.25 to 2.19)	0.588		0.71 (0.29 to 1.75)	0.460		1.06 (0.38 to 2.96)	0.915	
AVN		1.07 (0.37 to 3.05)	0.905		1.12 (0.45 to 2.75)	0.813		1.70 (0.60 to 4.80)	0.318	
RDC		0.75 (0.14 to 4.08)	0.736		0.74 (0.15 to 3.58)	0.704		1.20 (0.23 to 6.33)	0.827	
FNF		0.40 (0.05 to 3.50)	0.406		0.39 (0.05 to3.11)	0.372		0.60 (0.07 to 5.18)	0.641	
Approach										
ALS		1.00	-		1.00	-		1.00		
DA		1.41 (0.88 to 2.26)	0.148		1.40 (0.87 to 2.23)	0.162		1.42 (0.88 to 2.28)	0.152	
ТО		0.81 (0.19 to 3.42)	0.772		0.91 (0.22 to 3.79)	0.895		1.15 (0.27 to 4.80)	0.852	
AL		0.70 (0.22 to 2.18)	0.536		0.70 (0.23 to 2.21)	0.547		0.73 (0.23 to 2.31)	0.592	
DL		0.38 (0.04 to 3.49)	0.395		0.48 (0.06 to 4.09)	0.504		0.49 (0.06 to 4.14)	0.509	
DL with SSO		0.10 (0 to 4.47)	0.237		1.38 (0.01 to 157.33)	0.894		1.89 (0.02 to 183.38)	0.784	
Femoral head diameter (mm)										
22		1.00			1.00			1.00		
26		3.23 (1.85 to 5.66)	< 0.001		3.31 (1.90 to 5.78)	< 0.001		3.26 (1.87 to 5.69)	< 0.001	
28		3.64 (2.07 to 6.41)	< 0.001		3.91 (2.22 to 6.91)	< 0.001		3.93 (2.22 to 6.97)	< 0.001	
32		5.32 (0.07 to 393.45)	0.446		8.95 (0.13 to 605.74)	0.308		7.84 (0.16 to 393.27)	0.303	
Structural bone graft		0.19 (0.13 to 0.29)	< 0.001		0.19 (0.13 to 0.28)	< 0.001		0.21 (0.14 to 0.30)	< 0.001	
Surgeon volume (cases/y)										
≤ 10		1.00			1.00			1.00		
11 to 25		0.83 (0.43 to 1.62)	0.587		0.80 (0.41 to 1.55)	0.502		0.81 (0.41 to 1.58)	0.534	
> 25		0.67 (0.37 to 1.21)	0.180		0.68 (0.38 to 1.22)	0.190		0.73 (0.41 to 1.32)	0.296	
Within TAR		0.15 (0.09 to 0.24)	< 0.001		0.14 (0.09 to 0.23)	< 0.001		0.13 (0.08 to 0.22)	< 0.001	
C-statistics	0.840			0.835			0.842			
Hosmer-Lemeshow test	0.830			0.509			0.926			
Pseudo R-squared	0.277			0.271			0.278			

*Excludes 22 highly disloacted hips (indicated by Crowe type IV and Schanz osteotomy).

†Other indicated pelvic osteotomy, femoral osteotomy, both femoral and pelvic osteotomy, trauma, and infection. AL, anterolateral; ALS, anterolateral in spine; AVN, avascular necrosis; CD, congenital dislocation; CI, confidence interval; DA, direct anterior; DL, direct lateral; FNF, femoral neck fracture; IBBC, interface bioactive bone cement; OA, osteoarthritis; OR, odds ratio; RA, rheumatoid arthritis; RDC, rapidly destructive coxopathy; SSO, subtrochanteric shortening osteotomy; TAR, true

acetabular region; TO, trans-trochanteric osteotomy.

superior placement of the hip centre that was positioned a mean of 24.5 mm to 26.8 mm superior to the interteardrop line demonstrated excellent long-term clinical and radiological results.^{63–65} Johnston et al⁶⁶ investigated the mechanical alterations associated with hip centre position to develop a mathematical model of the hip joint and suggested that placing the hip centre medially, inferiorly, and anteriorly improved mechanical function and

Follow-up	At 5 yrs (444		At 10 yrs (113 hips)					
RLL	Development (20 hips) RLL (+) (46 hips)	NC	OR (95% CI)	p-value*	Development (3 hips) RLL (+) (9 hips)	NC	NC OR (95% Cl) p-value*	
Number of hips, n (%)	66 (100)	59 (100)			12 (100)	25 (100)		
Bombelli (Biological-reaction)								
Atrophic type	17 (25.8)	18 (30.5)	0.79 (0.34 to 1.86)	0.690	4 (33.3)	2 (8.0)	5.44 (0.64 to 71.21)	0.073
Femoral head diameter, mm								
26	34 (51.5)	34 (57.6)	0.78 (0.36 to 1.68)	0.590	7 (58.3)	16 (64.0)	0.79 (0.16 to 4.17)	> 0.999
28	15 (22.7)	7 (11.9)	2.17 (0.76 to 6.85)	0.158	1 (8.3)	1 (4.0)	2.13 (0.03 to 178.00)	> 0.999
Structural bone graft	24 (36.4)	12 (20.3)	2.22 (0.93 to 5.53)	0.074	4 (33.3)	3 (12.0)	3.52 (0.48 to 29.71)	0.183
Within TAR	56 (84.8)	44 (74.6)	1.90 (0.72 to 5.23)	0.182	10 (83.3)	21 (84.0)	0.95 (0.11 to 12.21)	> 0.999

Table VI. Relationship between prognostic factors and development of radiolucent lines after five and ten years.

*Fisher's exact test.

Cl, confidence interval; NC, no change; OR, odds ratio; TAR, true acetabular region.

Table VII. Postoperative clinical score of radiolucent line (RLL) (+) and RLL (-).

Score (possible range)	RLL (+)			RLL (-)			
	Mean (SD)	Median (IQR)	Range	Mean (SD)	Median (IQR)	Range	p-value*
Score at 1 yr (hips)	263			702			
Age, yrs	67.6 (11.0)	70.0 (15.0)	16.0 to 87.0	66.2 (9.9)	66.0 (15.0)	23.0 to 89.0	0.063
JOA-total (0 to 100)	90.7 (5.5)	92.0 (7.8)	71.0 to 100.0	91.0 (5.5)	92.0 (7.0)	74.0 to 100.0	0.369
JOA-pain (0 to 40)	39.2 (1.8)	40.0 (0)	35.0 to 40.0	39.4 (1.6)	40.0 (0)	35.0 to 40.0	0.063
JOA-function: walking and ADL (0 to 40)	32.4 (4.3)	33.0 (4.0)	16.0 to 40.0	32.7 (4.2)	33.0 (5.0)	16.0 to 40.0	0.385
mHHS-total (0 to 91)	81.6 (5.9)	81.0 (8.8)	66.0 to 95.0	82.2 (5.6)	83.0 (8.0)	62.0 to 91.0	0.144
mHHS-pain (0 to 44)	43.4 (1.4)	44.0 (0)	40.0 to 44.0	43.6 (1.3)	44.0 (0)	40.0 to 44.0	0.084
mHHS-function (0 to 47)	38.3 (5.5)	39.0 (7.0)	22.0 to 51.0	38.7 (5.2)	39.0 (9.0)	22.0 to 47.0	0.297
N/A	4			11			
Score at 5 yrs (hips)	129			313			
Age, yrs	72.9 (11.1)	75.0 (15.3)	37.0 to 92.0	69.6 (9.2)	70.0 (13.0)	28.0 to 88.0	0.001
JOA-total (0 to 100)	89.2 (6.2)	91.0 (8.0)	72.0 to 98.0	90.7 (5.7)	92.0 (8.0)	71.0 to 100.0	0.017
JOA-pain (0 to 40)	39.3 (1.8)	40.0 (0)	35.0 to 40.0	39.4 (1.6)	40.0 (0)	35.0 to 40.0	0.405
JOA-function: walking and ADL (0 to 40)	31.3 (4.8)	32.0 (6.0)	16.0 to 38.0	32.7 (4.3)	33.0 (5.0)	16.0 to 40.0	0.003
mHHS-total (0 to 91)	80.8 (5.9)	79.0 (8.0)	62.0 to 95.0	82.0 (5.6)	83.0 (6.0)	62.0 to 91.0	0.051
mHHS-pain (0 to 44)	43.4 (1.4)	44.0 (0)	40.0 to 44.0	43.5 (1.3)	44.0 (0)	40.0 to 44.0	0.405
mHHS-function (0 to 47)	37.4 (5.6)	37.0 (6.3)	22.0 to 51.0	38.5 (5.2)	39.0 (7.0)	22.0 to 47.0	0.061
N/A	0			2			
Score at 10 yrs (hips)	37			76			
Age, yrs	75.6 (13.2)	77.0 (18.5)	45.0 to 97.0	70.4 (9.7)	71.0 (12.0)	33.0 to 93.0	0.020
JOA-total (0 to 100)	87.2 (6.4)	88.0 (9.3)	72.0 to 98.0	90.7 (6.4)	92.0 (9.0)	75.0 to 98.0	0.008
JOA-pain (0 to 40)	39.5 (1.6)	40.0 (0)	35.0 to 40.0	39.5 (1.5)	40.0 (0)	35.0 to 40.0	0.964
JOA-function: walking and ADL (0 to 40)	29.1 (5.5)	31.0 (9.0)	16.0 to 38.0	32.7 (5.0)	33.0 (4.5)	16.0 to 38.0	0.001
mHHS-total (0 to 91)	80.7 (5.7)	81.0 (6.5)	68.0 to 91.0	83.2 (5.7)	85.0 (7.0)	62.0 to 91.0	0.029
mHHS-pain (0 to 44)	43.6 (1.3)	44.0 (0)	40.0 to 44.0	43.6 (1.2)	44.0 (0)	40.0 to 44.0	0.964
mHHS-function (0 to 47)	37.1 (5.8)	37.0 (6.3)	24.0 to 47.0	39.6 (5.2)	41.0 (7.0)	22.0 to 47.0	0.023

*Independent-samples t-test.

ADL, activities of daily living; IQR, interquartile range; JOA, Japanese Orthopaedic Association; mHHS, modified Harris hip score; N/A, not available; RLL, radiolucent line; SD, standard deviation.

reduced muscle effort and joint contact force. Moreover, prior clinical studies demonstrated that anatomical



Fig. 6

Kaplan-Meier survivorship curve showing acetabular component survival at ten years with an end point of a) acetabular revision for aseptic loosening and b) acetabular revision for any reason. CI, confidence interval; RLL, radiolucent line; THA, total hip arthroplasty.

reconstruction of the acetabular components improved the long-term survival rate not only of the cemented acetabular component but also the femoral component in patients with dysplasia.^{39,67} A RLL was depicted radiologically as the sign of demarcation between cement and bone. These findings strongly suggested that anatomical placement of the hip centre can decrease the biomechanical stress at the cement-bone interface around the acetabular component in cemented fixation.

A variety of femoral head sizes are currently available, and the optimal size was decided by the individual surgeon's strategy. Several national joint registries reported the most common head diameter in THA is 32 mm.53-56 The most common reason for using a largediameter femoral head is to increase the impingementfree range of motion⁶⁸ and jumping distance required for the head to dislocate by implant impingement.^{69,70} In theory, the friction torque also increases as femoral head diameter size increases, as large heads are associated with increased contact area and a longer lever arm. In a mechanical simulation model, the mean frictional torgue was greater in the larger 36 mm and 40 mm diameter metal femoral heads articulating against highly cross-linked polyethylene liners, compared with 28 mm and 32 mm diameter heads.⁷¹ Similarly, a finite element analysis of the relationship between the stress on the cement-bone interface around a cemented acetabular component and femoral head size showed that stress on the bone-cement interface increased with femoral head diameter, providing insight into the increased risk of aseptic loosening and ultimately joint failure associated with larger prosthetic femoral heads.^{72,73} Although all femoral head diameters except for two patients in this study were 22 mm, 26 mm, and 28 mm, our results are congruent with these prior reports. From this standpoint, it is possible that the small difference in femoral head diameter may be responsible for increased stress on the bone-cement interface.

To the best of our knowledge, no reports have been published on the improvement of the cement-bone interface around the acetabular component. It should be noted that the rate of improvement including complete disappearance and poorly defined RLLs was 15.1% and all of them were detected within the first five years after surgery. Furthermore, there was no evidence of development until ten years after surgery. This finding suggests that the IBBC technique may provide additional physicochemical bonding because of its osteoconductive activity, and prevent the development of RLLs.

In conclusion, this retrospective review of 980 primary cemented THAs with the IBBC technique indicates that atrophic osteoarthritis based on the biological-reaction classification of Bombelli, and 26 mm and 28 mm femoral head diameter were associated with a statistically significantly greater higher risk of any RLLs. In contrast, with structural bone graft and within the true acetabular region, the risk was significantly lower. On the other hand, these prognostic factors did not affect the progression of RLLs five and ten years after THA. Interestingly, improvement of the cement-bone interface was detected in 15.1% of patients within the first five years after surgery. Identifying and recognizing these prognostic factors is important for the surgical strategy and for longevity of primary cemented acetabular fixation.

290



Take home message

- Acetabular bone quality, head diameter, structural bone graft and hip centre position were influenced the presence of the any radiolucent line.

- Improvement of the cement-bone interface including complete disappearance and poorly defined radiolucent lines was rarely identified around the acetabular component with the interface bioactive bone cement technique.

Reference

- 1. Charnley J. Arthroplasty of the hip: a new operation. Lancet. 1961;1:1129–1132.
- Charnley J. The long-term results of low-friction arthroplasty of the hip performed as a primary intervention. 1972. *Clin Orthop Relat Res.* 1995;319:4–15.
- Charnley J. The long-term results of low-friction arthroplasty of the hip performed as a primary intervention. 1970. *Clin Orthop Relat Res.* 2005;2(430):3–11.
- Buckwalter AE, Callaghan JJ, Liu SS, et al. Results of Charnley total hip arthroplasty with use of improved femoral cementing techniques. A Concise followup, at a minimum of twenty-five years, of a previous report. J Bone Joint Surg Am. 2006;88-A:1481–1485.
- Joshi AB, Porter ML, Trail IA, Hunt LP, Murphy JC, Hardinge K. Long-Term results of Charnley low-friction arthroplasty in young patients. *J Bone Joint Surg Br.* 1993;75-B(4):616–623.
- Petheram TG, Whitehouse SL, Kazi HA, et al. The Exeter universal cemented femoral stem at 20 to 25 years: a report of 382 hips. *Bone Joint J.* 2016;98-B(11):1441–1449.
- Bunyoz KI, Malchau E, Malchau H, Troelsen A. Has the use of fixation techniques in THA changed in this decade? the Uncemented paradox revisited. *Clin Orthop Relat Res.* 2020;478(4):697–704.
- Troelsen A, Malchau E, Sillesen N, Malchau H. A review of current fixation use and registry outcomes in total hip arthroplasty: the uncemented paradox. *Clin Orthop Relat Res.* 2013;471(7):2052–2059.
- Breusch SJ, Malchau H. The well-cemented total hip arthroplasty. Theory and practice. Berlin Heidelberg: New York: Springer, 2005.
- Flivik G, Sanfridsson J, Onnerfält R, Kesteris U, Ryd L. Migration of the acetabular component: effect of cement pressurization and significance of early radiolucency: a randomized 5-year study using radiostereometry. *Acta Orthop.* 2005;76:159–168.
- Majkowski RS, Bannister GC, Miles AW. The effect of bleeding on the cementbone interface. An experimental study. *Clin Orthop Relat Res.* 1994;299:293–297.
- Ritter MA, Zhou H, Keating CM, et al. Radiological factors influencing femoral and acetabular failure in cemented Charnley total hip arthroplasties. *J Bone Joint Surg Br.* 1999;81-B(6):982–986.
- Benjamin JB, Gie GA, Lee AJ, Ling RS, Volz RG. Cementing technique and the effects of bleeding. J Bone Joint Surg Br. 1987;69-B(4):620–624.
- Flivik G, Kristiansson I, Ryd L. Positive effect of removal of subchondral bone plate for cemented acetabular component fixation in total hip arthroplasty: a randomised RSA study with ten-year follow-up. *Bone Joint J.* 2015;97-B(1):35–44.
- Hodgkinson JP, Maskell AP, Paul A, Wroblewski BM. Flanged acetabular components in cemented Charnley hip arthroplasty. Ten-year follow-up of 350 patients. J Bone Joint Surg Br. 1993;75-B(3):464–467.
- Hogan N, Azhar A, Brady O. An improved acetabular cementing technique in total hip arthroplasty. aspiration of the iliac wing. *J Bone Joint Surg Br.* 2005;87-B(9):1216–1219.
- Maggs JL, Smeatham A, Whitehouse SL, Charity J, Timperley AJ, Gie GA. The Exeter contemporary flanged cemented acetabular component in primary total hip arthroplasty. *Bone Joint J.* 2016;98-B(3):307–312.
- Oonishi H, Kadoya Y, Iwaki H, Kin N. Total hip arthroplasty with a modified cementing technique using hydroxyapatite granules. J Arthroplasty. 2001;16(6):784–789.
- Oonishi H, Ohashi H, Oonishi H Jr, Kim SC. THA with hydroxyapatite granules at cement-bone interface: 15- to 20-year results. *Clin Orthop Relat Res.* 2008;466:373–379.
- Oonishi H, Ohashi H, Kawahara I. Total hip arthroplasty around the inception of the interface bioactive bone cement technique. *Clin Orthop Surg.* 2016;8(3):237–242.
- García-Cimbrelo E, Diez-Vazquez V, Madero R, Munuera L. Progression of radiolucent lines adjacent to the acetabular component and factors influencing migration after Charnley low-friction total hip arthroplasty. J Bone Joint Surg Am. 1997;79-A(9):1373–1380.

- 22. Hodgkinson JP, Shelley P, Wroblewski BM. The correlation between the roentgenographic appearance and operative findings at the bone-cement junction of the socket in Charnley low friction arthroplasties. *Clin Orthop Relat Res.* 1988;228:105–109.
- Krismer M, Stöckl B, Fischer M, Bauer R, Mayrhofer P, Ogon M. Early migration predicts late aseptic failure of hip sockets. *J Bone Joint Surg Br.* 1996;78-B(3):422–426.
- Ranawat CS, Deshmukh RG, Peters LE, Umlas ME. Prediction of the longterm durability of all-polyethylene cemented sockets. *Clin Orthop Relat Res.* 1995;317:89–105.
- World Medical Association. World Medical association Declaration of Helsinki: ethical principles for medical research involving human subjects. JAMA. 2013;310(20):2191–2194.
- 26. Yamamoto K, Tateiwa T, Takahashi Y. Vitamin E-stabilized highly crosslinked polyethylenes: the role and effectiveness in total hip arthroplasty. *Journal of Orthopaedic Science*. 2017;22(3):384–390.
- 27. Li H, Mao Y, Oni JK, Dai K, Zhu Z. Total hip replacement for developmental dysplasia of the hip with more than 30% lateral uncoverage of uncemented acetabular components. *Bone Joint J.* 2013;95-B(9):1178–1183.
- Kim Y-H, Kim J-S. Total hip arthroplasty in adult patients who had developmental dysplasia of the hip. J Arthroplasty. 2005;20(8):1029–1036.
- 29. Watson-Jones R. Fractures of the neck of the femur. Br J Surg. 1936;23(92):787–808.
- 30. Kawarai Y, Iida S, Nakamura J, Shinada Y, Suzuki C, Ohtori S. Does the surgical approach influence the implant alignment in total hip arthroplasty? comparative study between the direct anterior and the anterolateral approaches in the supine position. *Int Orthop.* 2017;41(12):2487–2493.
- Kerboull M, Hamadouche M, Kerboull L. Total hip arthroplasty for Crowe type IV developmental hip dysplasia: a long-term follow-up study. J Arthroplasty. 2001;16(8):170–176.
- **32.** Hardinge K. The direct lateral approach to the hip. *J Bone Joint Surg Br.* 1982;64-B(1):17–19.
- Crowe JF, Mani VJ, Ranawat CS. Total hip replacement in congenital dislocation and dysplasia of the hip. J Bone Joint Surg Am. 1979;61-A(1):15–23.
- 34. de Steiger R, Lorimer M, Graves SE. Cross-linked polyethylene for total hip arthroplasty markedly reduces revision surgery at 16 years. J Bone Joint Surg Am. 2018;100-A(15):1281–1288.
- DeLee JG, Charnley J. Radiological demarcation of cemented sockets in total hip replacement. *Clin Orthop Relat Res.* 1976;121:20–32.
- 36. Tönnis D, Heinecke A. Acetabular and femoral anteversion: relationship with osteoarthritis of the hip. J Bone Joint Surg Am. 1999;81-A:1747–1770.
- Bombelli R. Osteoarthritis of the hip: classification and pathogenesis: the role of osteotomy as a consequent therapy. 2nd ed. New York: Springer, 1983.
- 38. Hanly RJ, Whitehouse SL, Lorimer MF, et al. The outcome of cemented acetabular components in total hip arthroplasty for osteoarthritis defines a proficiency threshold: results of 22,956 cases from the Australian Orthopaedic Association National Joint Replacement Registry. J Arthroplasty. 2019;34(8):1711–1717.
- 39. Watts CD, Abdel MP, Hanssen AD, Pagnano MW. Anatomic hip centre decreases aseptic loosening rates after total hip arthroplasty with cement in patients with Crowe type-II dysplasia: a Concise follow-up report at a mean of thirty-six years. *J Bone Joint Surg Am.* 2016;98-A(11):910–915.
- Kobayashi S, Takaoka K, Saito N, Hisa K. Factors affecting aseptic failure of fixation after primary Charnley total hip arthroplasty. J Bone Joint Surg Am. 1997;79-A(11):1618–1627.
- 41. Parvizi J, Tan TL, Goswami K, et al. The 2018 definition of periprosthetic hip and knee infection: an evidence-based and validated criteria. J Arthroplasty. 2018;33(5):1309–1314.
- 42. Kuribayashi M, Takahashi KA, Fujioka M, Ueshima K, Inoue S, Kubo T. Reliability and validity of the Japanese orthopaedic association hip score. *Journal of Orthopaedic Science*. 2010;15(4):452–458.
- Aprato A, Jayasekera N, Villar RN. Does the modified Harris hip score reflect patient satisfaction after hip arthroscopy? Am J Sports Med. 2012;40(11):2557–2560.
- 44. Landis JR, Koch GG. An application of hierarchical kappa-type statistics in the assessment of majority agreement among multiple observers. *Biometrics*. 1977;33(2):363–374.
- 45. Clement ND, Biant LC, Breusch SJ. Total hip arthroplasty: to cement or not to cement the acetabular socket? A critical review of the literature. Arch Orthop Trauma Surg. 2012;132(3):411–427.
- 46. Pedersen AB, Mehnert F, Havelin LI, et al. Association between fixation technique and revision risk in total hip arthroplasty patients younger than 55 years

of age. results from the Nordic arthroplasty register association. *Osteoarthritis Cartilage*. 2014;22(5):659–667.

- 47. Pennington M, Grieve R, Black N, van der Meulen JH. Functional outcome, revision rates and mortality after primary total hip replacement – a national comparison of nine prosthesis brands in England. *PLoS One*. 2013;8(9):e73228.
- Kobayashi S, Saito N, Horiuchi H, Iorio R, Takaoka K. Poor bone quality or hip structure as risk factors affecting survival of total-hip arthroplasty. *The Lancet*. 2000;355(9214):1499–1504.
- 49. Nixon M, Taylor G, Sheldon P, Iqbal SJ, Harper W. Does bone quality predict loosening of cemented total hip replacements? J Bone Joint Surg Br. 2007;89-B(10):1303–1308.
- 50. Jingushi S, Ohfuji S, Sofue M, et al. Multiinstitutional epidemiological study regarding osteoarthritis of the hip in Japan. *Journal of Orthopaedic Science*. 2010;15(5):626–631.
- Yoshimura Net al. Acetabular dysplasia and hip osteoarthritis in Britain and Japan. Rheumatology. 1998;37(11):1193–1197.
- Tucker K, Pickford M, Newell C, Howard P, Hunt LP, Blom AW. Mixing of components from different manufacturers in total hip arthroplasty: prevalence and comparative outcomes. *Acta Orthop.* 2015;86(6):671–677.
- 53. Jameson SS, Lees D, James P, et al. Lower rates of dislocation with increased femoral head size after primary total hip replacement: a five-year analysis of NHS patients in England. J Bone Joint Surg Br. 2011;93-B(7):876–880.
- 54. Paxton EW, Cafri G, Nemes S, et al. An international comparison of THA patients, implants, techniques, and survivorship in Sweden, Australia, and the United States. *Acta Orthop.* 2019;90(2):148–152.
- 55. Paxton EW, Inacio MCS, Khatod M, Yue EJ, Namba RS. Kaiser Permanente national total joint replacement registry: aligning operations with information technology. *Clin Orthop Relat Res.* 2010;468(10):2646–2663.
- 56. Paxton EW, Inacio MC, Kiley ML. The Kaiser Permanente implant registries: effect on patient safety, quality improvement, cost effectiveness, and research opportunities. *Perm J.* 2012;16:36–44.
- 57. vanWinterswijk P, Whitehouse SL, Timperley AJ, Hubble MJW, Howell JR, Wilson MJ. The rim cutter does not show an advantage over modern cementing techniques: a five-year radiological and clinical follow-up of the rim cutter used with flanged acetabular components. *Bone Joint J.* 2017;99-B(11):1450–1457.
- 58. Akiyama H, Kawanabe K, Iida H, Haile P, Goto K, Nakamura T. Long-Term results of cemented total hip arthroplasty in developmental dysplasia with acetabular bulk bone grafts after improving operative techniques. J Arthroplasty. 2010;25(5):716–720.
- 59. Bobak P, Wroblewski BM, Siney PD, Fleming PA, Hall R. Charnley low-friction arthroplasty with an autograft of the femoral head for developmental dysplasia of the hip. J Bone Joint Surg Br. 2000;82-B(4):508–511.
- Busch VJJF, Clement ND, Mayer PFJ, Breusch SJ, Howie CR. High survivorship of cemented sockets with roof graft for severe acetabular dysplasia. *Clin Orthop Relat Res.* 2012;470(11):3032–3040.
- Maruyama M, Wakabayashi S, Ota H, Tensho K. Reconstruction of the shallow acetabulum with a combination of autologous bulk and impaction bone grafting fixed by cement. *Clin Orthop Relat Res.* 2017;475(2):387–395.
- 62. Oe K, lida H, Kawamura H, et al. Long-Term results of acetabular reconstruction using three bulk bone graft techniques in cemented total hip arthroplasty for developmental dysplasia. *Int Orthop.* 2016;40(9):1949–1954.
- 63. Kaneuji A, Sugimori T, Ichiseki T, Yamada K, Fukui K, Matsumoto T. Minimum ten-year results of a porous acetabular component for Crowe I to III hip dysplasia using an elevated hip center. J Arthroplasty. 2009;24(2):187–194.
- 64. Murayama T, Ohnishi H, Okabe S, et al. 15-year comparison of cementless total hip arthroplasty with anatomical or high cup placement for Crowe I to III hip dysplasia. *Orthopedics*. 2012;35:e313–318.
- 65. Nawabi DH, Meftah M, Nam D, Ranawat AS, Ranawat CS. Durable fixation achieved with Medialized, high hip center Cementless THAs for Crowe II and III dysplasia. *Clin Orthop Relat Res.* 2014;472(2):630–636.

- 66. Johnston RC, Brand RA, Crowninshield RD. Reconstruction of the hip. A mathematical approach to determine optimum geometric relationships. *J Bone Joint Surg Am.* 1979;61-A(5):639–652.
- 67. Pagnano W, Hanssen AD, Lewallen DG, Shaughnessy WJ. The effect of superior placement of the acetabular component on the rate of loosening after total hip arthroplasty. J Bone Joint Surg Am. 1996;78-A(7):1004–1014.
- Bartz RL, Nobel PC, Kadakia NR, Tullos HS. The effect of femoral component head size on posterior dislocation of the artificial hip joint. J Bone Joint Surg Am. 2000;82-A(9):1300–1307.
- 69. Burroughs BR, Hallstrom B, Golladay GJ, Hoeffel D, Harris WH. Range of motion and stability in total hip arthroplasty with 28-, 32-, 38-, and 44-mm femoral head sizes. J Arthroplasty. 2005;20(1):11–19.
- Cooper HJ, Della Valle CJ. Large diameter femoral heads: is bigger always better? Bone Joint J. 2014;96-B:23–26.
- Meneghini RM, Lovro LR, Wallace JM, Ziemba-Davis M. Large metal heads and vitamin E polyethylene increase frictional torque in total hip arthroplasty. J Arthroplasty. 2016;31(3):710–714.
- 72. Alonso-Rasgado T, Del-Valle-Mojica JF, Jimenez-Cruz D, Bailey CG, Board TN. Cement interface and bone stress in total hip arthroplasty: relationship to head size. J Orthop Res. 2018;36(11):2966–2977.
- Del-Valle-Mojica J-F, Alonso-Rasgado T, Jimenez-Cruz D, Bailey CG, Board TN. Effect of femoral head size, subject weight, and activity level on acetabular cement mantle stress following total hip arthroplasty. J Orthop Res. 2019;37(8):1771–1783.

Author information:

S. Miyamoto, MD, PhD

- S. Iida, MD, PhD
 C. Suzuki, MD, PhD
- T. Nakatani, MD, PhD
- Department of Orthopaedic Surgery, Matsudo City General Hospital, Matsudo City, Japan.
- Y. Kawarai, MD, PhD
- J. Nakamura, MD, PhD
 S. Ohtori, MD, PhD, Professor
- Department of Orthopaedic Surgery, Graduate School of Medicine, Chiba University, Chiba, Japan.
- S. Orita, MD, MS, PhD, Professor, Department of Orthopaedic Surgery, Chiba University, Chiba, Japan; Center for Frontier Medical Engineering, Chiba University, Chiba, Japan.

Author contributions:

- S. Miyamoto: Designed the study, Performed the surgeries, Analyzed the radiographs, Collected and analyzed the data, Wrote the manuscript.
- S. lida: Designed the study, Performed the surgeries, Analyzed the radiographs.
- C. Suzuki: Designed the study, Performed the surgeries, Collected the data.
- T. Nakatani: Designed the study, Performed the surgeries, Collected the data.
 Y. Kawarai: Designed the study, Performed the surgeries, Collected the data.
- J. Nakamura: Designed the study, Analyzed the data, Provide advice on statistical analysis
- analysis. S. Orita: Designed the study, Analyzed the data, Provide advice on statistical analysis.
- S. Ohtori: Designed the study, Analyzed the data.

Funding statement:

No benefits in any form have been received or will be received from a commercial party related directly or indirectly to the subject of this article.

Acknowledgements:

We are grateful to Satoshi lida, Chiho Suzuki, Takushi Nakatani, Yuya Kawarai, Junichi Nakamura, Makoto Takazawa, Sei Yano, Kenta Inagaki, Associate Professor Sumihisa Orita and Professor Seiji Ohtori head of our department, for their valuable suggestions and support during this study. All authors have read and approved the submitted version.

Ethical review statement:

All procedures performed in these studies involving human participants were in accordance with the ethical standards of the 1964 Helsinki declaration and its later amendments or comparable ethical standards and approved by the institutional review board.

© 2021 Author(s) et al. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial No Derivatives (CC BY-NC-ND 4.0) licence, which permits the copying and redistribution of the work only, and provided the original author and source are credited. See https://creativecommons.org/licenses/ by-nc-nd/4.0/